У К А З
ГУ БЕРН А ТО РА  И РКУТСКО Й  О БЛАСТИ

15 марта 2024 года № 100-уг
Иркутск

О Координационном совете при Губернаторе Иркутской
области по делам семей и признании утратившими силу

отдельных указов Губернатора Иркутской области

В целях обеспечения взаимодействия исполнительных органов
государственной власти Иркутской области с территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти, органами местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области и иными
органами и организациями при рассмотрении вопросов, связанных с
реализацией Концепции семейной политики в Иркутской области на период
до 2025 года, одобренной распоряжением Губернатора Иркутской области
от 26 июня 2015 года № 78-р, Плана основных мероприятий, проводимых в
рамках Десятилетия детства в Иркутской области, на период до 2027 года,
утвержденного распоряжением Губернатора Иркутской области
от 29 марта 2021 года № 87-р, Стратегии действий в интересах женщин
на 2023 -  2030 годы в Иркутской области, утвержденной распоряжением
заместителя Председателя Правительства Иркутской области
от 22 августа 2023 года № 91-рзп, руководствуясь статьей 59 Устава
Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Образовать Координационный совет при Губернаторе Иркутской
области по делам семей.

2. Утвердить Положение о Координационном совете при Губернаторе
Иркутской области по делам семей (прилагается).

3. Признать утратившими силу:
1) указ Губернатора Иркутской области от 14 июня 2011 года № 153-уг

«О Координационном совете при Губернаторе Иркутской области по
вопросам профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого
обращения с детьми на территории Иркутской области»;

2) указ Губернатора Иркутской области от 15 июня 2015 года № 145-уг
«О Координационном совете при Губернаторе Иркутской области по
реализации Концепции семейной политики в Иркутской области на период
до 2025 года, Стратегии действий в интересах женщин на 2023 -  2030 годы в
Иркутской области»;

2

3) указ Губернатора Иркутской области от 27 июля 2015 года № 193-уг
«О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области
от 15 июня 2015 года № 145-уг»;

4) указ Губернатора Иркутской области от 30 января 2019 года № 20-уг
«О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области
от 15 июня 2015 года № 145-уг»;

5) указ Губернатора Иркутской области от 2 апреля 2019 года № 61-уг
«О Координационном совете при Губернаторе Иркутской области по делам
многодетных семей»;

6) указ Губернатора Иркутской области от 25 марта 2020 года № 62-уг
«О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области
от 15 июня 2015 года № 145-уг»;

7) указ Губернатора Иркутской области от 16 июля 2021 года № 196-уг
«О внесении изменений в Положение о Координационном совете при
Губернаторе Иркутской области по реализации Концепции семейной
политики в Иркутской области на период до 2025 года, плана мероприятий по
реализации в 2020 -  2022 годах в Иркутской области Национальной стратегии
действий в интересах женщин на 2017 -  2022 годы»;

8) указ Губернатора Иркутской области от 15 мая 2023 года № 140-уг
«О внесении изменения в подпункт «в» пункта 3 Положения о
Координационном совете при Губернаторе Иркутской области по вопросам
профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения
с детьми на территории Иркутской области»;

9) указ Губернатора Иркутской области от 26 октября 2023 года
№ 358-уг «О внесении изменений в указ Губернатора Иркутской области
от 15 июня 2015 года№  145-уг».

4. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

И.И. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
указом Г убернатора
Иркутской области
ОТ 15 марта 2 0 2 4  года
№ 100-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ ПО ДЕЛАМ СЕМЕЙ

1. Координационный совет при Губернаторе Иркутской области по делам
семей (далее -  Совет) является координационным органом, образованным в
целях обеспечения взаимодействия исполнительных органов государственной
власти Иркутской области с территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области, иными органами и организациями (далее -
органы и организации) при рассмотрении вопросов, связанных с реализацией
Концепции семейной политики в Иркутской области на период до 2025 года,
одобренной распоряжением Губернатора Иркутской области
от 26 июня 2015 года № 78-р (далее -  Концепция), Плана основных
мероприятий, проводимых в рамках Десятилетия детства в Иркутской области,
на период до 2027 года, утвержденного распоряжением Г убернатора Иркутской
области от 29 марта 2021 года № 87-р (далее -  План), Стратегии действий в
интересах женщин на 2023 -  2030 годы в Иркутской области, утвержденной
распоряжением заместителя Председателя Правительства Иркутской области
от 22 августа 2023 года № 91-рзп (далее -  Стратегия).

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными
законами, правовыми актами Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации, иными правовыми актами Российской
Федерации, Уставом Иркутской области, законами Иркутской области, иными
правовыми актами Иркутской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:
1) обеспечение взаимодействия органов и организаций в целях

реализации Концепции, Плана и Стратегии;
2) определение способов и форм реализации Концепции, Плана и

Стратегии;
3) обсуждение и обобщение практики реализации Концепции, Плана и

Стратегии.
4. Совет в целях реализации возложенных на него задач вправе:
1) приглашать и заслушивать на заседаниях Совета представителей

органов и организаций, а также граждан по вопросам, относящимся к
компетенции Совета;

2) запрашивать и получать необходимые информацию и материалы от
органов и организаций по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

3) подготавливать и проводить встречи, конференции, семинары, круглые

2

столы и иные мероприятия по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
4) направлять членов Совета для участия во встречах, конференциях,

семинарах, круглых столах и иных мероприятиях, организованных с целью
обсуждения вопросов, относящихся к компетенции Совета;

5) разрабатывать и направлять в заинтересованные органы и организации
рекомендации и предложения по вопросам, относящимся к компетенции
Совета.

5. Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора Иркутской
области.

6. Совет состоит из председателя Совета, заместителей председателя
Совета (далее -  заместители), секретаря Совета и иных членов Совета.

Состав Совета формируется из представителей исполнительных органов
государственной власти Иркутской области, а также по согласованию из
представителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области, иных органов и организаций.

Члены Совета принимают участие в работе Совета на общественных
началах.

7. Председатель Совета:
1) осуществляет руководство деятельностью Совета и ведет его

заседания;
2) определяет дату, время и место проведения заседаний Совета;
3) дает поручения заместителям, секретарю Совета и иным членам Совета

по вопросам, касающимся деятельности Совета;
4) утверждает планы работы Совета, повестки заседаний Совета,

протоколы заседаний Совета.
8. Заместители:
1) в случае отсутствия председателя Совета или по его поручению

исполняют обязанности председателя Совета;
2) осуществляют иные функции по поручению председателя Совета.
9. Секретарь Совета:
1) формирует на основе предложений членов Совета проекты планов

работы Совета, проекты повесток заседаний Совета;
2) подготавливает материалы к заседаниям Совета;
3) информирует членов Совета о дате, времени и месте проведения

заседания Совета, обеспечивает их необходимыми материалами;
4) обеспечивает подготовку протоколов заседаний Совета, подписывает и

представляет их для утверждения председателю Совета, а в его отсутствие
заместителю, председательствующему на заседании Совета, и организует их
доведение до членов Совета;

5) исполняет поручения председателя Совета, заместителей.
10. Члены Совета вносят предложения в планы работы Совета, повестки

заседаний Совета, а также участвуют в подготовке материалов к заседаниям
Совета и проектов протоколов заседаний Совета.

11. Совет в соответствии с возложенными на него задачами может

3

создавать из числа членов Совета, а также из числа привлеченных к его работе
представителей органов и организаций, а также граждан, не входящих в состав
Совета, постоянные и временные рабочие группы (комиссии). Привлеченные
представители органов и организаций, а также граждане, не входящие в состав
Совета, участвуют в его работе, в работе постоянных и временных рабочих
групп (комиссий) на общественных началах.

Руководители рабочих групп (комиссий) и их состав утверждаются
председателем Совета.

12. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух
раз в год. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины от общего числа членов Совета. Заседания Совета
проводятся открыто.

13. Решения Совета принимаются открытым голосованием
большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов
Совета. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании
Совета является решающим.

14. Решения Совета оформляются протоколами, которые утверждаются
председателем Совета или его заместителем, председательствующим на
заседании Совета, и направляются членам Совета.

15. Решения Совета носят рекомендательный характер.
16. Решения Совета направляются в соответствующие исполнительные

органы государственной власти Иркутской области для учета при разработке
правовых актов Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской
области. При необходимости решения Совета направляются также иным
заинтересованным органам и организациям.

17. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета
осуществляется министерством социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области.

18. Информация о деятельности Совета размещается в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном портале Иркутской
области (https://irkobl.ru/).

https://irkobl.ru/